
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 214 DEL REG. Oggetto: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA 

COMPARTECIPAZIONE AL SECONDO BANDO PER IL 

DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO 

DATA 19/12/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 14.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE  X 

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 7 Assessori, ed 

assenti n. 3 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• la legge Regionale 16 Aprile 2015. n.24, "Codice del Commercio" al Capo IV ha definito gli 

strumenti di promozione del commercio e prevede la promozione da parte del Comune del 

Distretto Urbano del Commercio (DUC); 

• il regolamento Regionale l5 Luglio 2011, n.15 disciplina in particolare il Distretto Urbano del 

Commercio (DUC) definendolo "...un organismo che persegue politiche organiche di 

riqualificazione del commercio per ottimizzare la funzione commerciale e dei servizi al cittadino. 

Esso è costituito da operatori economici, pubbliche amministrazioni e altri soggetti interessati, di 

un ambito territoriale delimitato caratterizzato da un'offerta distributiva integrata ed in grado di 

esercitare una polarità commerciale almeno locale. L'ambito può avere un'ampiezza 

intracomunale, comunale o infra comunale"; 

• con la D.G.R. 1640 del 26 Ottobre 2016, la Giunta Regionale ha approvato un Protocollo d'Intesa 

da sottoscriversi da parte dei Comuni interessati alla definizione e all'attuazione di un 

programma di sviluppo dell'attrattività commerciale, attraverso la costituzione del Distretto 

Urbano del Commercio (DUC); 

• il Comune di Trani, in data 09/02/2017, ha sottoscritto il Protocollo d'Intesa con la Regione 

Puglia e le Associazioni di Categoria del commercio, maggiormente rappresentative, a livello 

regionale individuate in Confcommercio Puglia e Confesercenti Puglia; 

• il Comune di Trani. con delibera di G.C. n. 226 del 01 dicembre 2017, ha deliberato: 

− di partecipare al bando regionale di cui alla determinazione del Dirigente Sezione Attività 

Economiche Artigianali e commerciali l6 giugno 2017, n.96, pubblicato sul BURP n.28 del 13 

luglio 2017 e di delegare l’avv. Amedeo Bottaro, in qualità di Sindaco e rappresentante legale 

del costituendo Distretto per l'espletamento degli atti conseguenti; 

− di partecipare alla costituzione dell'Associazione Distretto Urbano del Commercio di Trani 

quale organismo autonomo di gestione così come previsto dall'art. 4 comma 6 del 

Regolamento Regionale n. 15/2011; 

− di approvare l’Accordo di Distretto, completo delle indicazioni previste dal Regolamento 

Regionale n. 15/201l, articolo 4 comma 3, lettera d, e, f e g; 

− di approvare la relazione esplicativa del Programma di Attività; 

− di approvare lo schema di Statuto allegato all'Accordo di Distretto quale regolamento dello 

stesso; 

• la Regione Puglia - Assessorato alle Attività Economiche – con comunicazione del 20.12.2017 

prot. n. AOO- 160/0005045, pervenuta a mezzo PEC ed acquisita agli atti del protocollo generale 



2 

 

del Comune di Trani, comunicava l'accettazione dell'istanza del Comune di Trani di divenire 

sede di Distretto Urbano del Commercio; 

• il Comune di Trani, con la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 17/01/2018 deliberava di 

Procedere alla costituzione dell'Organismo Autonomo di Gestione denominato "Distretto Urbano 

del Commercio di Trani", la cui compagine è costituita dal Comune di Trani, dalla 

Confcommercio Imprese per l'Italia - Puglia e dalla Confesercenti regionale Puglia; 

• in data 19/01/2018, presso l’Agenzia delle Entrate, è stato registrato con n. 1 serie 2° l’Atto 

Costitutivo si è dell'Associazione del Distretto Urbano del Commercio di Trani tra in Comune di 

Trani e le Associazione Confcommercio Imprese per l'Italia Puglia e Confesercenti regionale 

Puglia, con sede a Trani, Via Tenente L. Morrico n. 2; 

• con determina n. 147 del 09/11/2018, la Regione Puglia - Sezione Attività Economiche 

Artigianali e commerciali ha iscritto il Distretto Urbano del Commercio di Trani nel Registro 

regionale dei Distretti Urbani del Commercio come previsto dall’art. 4, comma 8, R.R. 15/2011 

ed istituito con A.D. n. 158 del 27/09/2017. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 1640/2016 e 872/2017 è stato approvato il Bando 

per le attività di promozione dei Distretti Urbani del Commercio (DUC) costituiti ai sensi del 

R.R. n. 15 del 15/07/2011, cosiddetto “2° Bando DUC”, che prevede un contributo massimo per 

Comune pari a € 250.000,00, con quota minima di cofinanziamento del 20%; 

• ai fini della partecipazione al Bando di cui al punto precedente, oltre ad aver sottoscritto 

l'Accordo previsto dal R.R. 15/2011 per la costituzione dei Distretti Urbani del Commercio ed 

aver ottenuto l'iscrizione al Registro dei DUC previsto dall'articolo 4 del regolamento 15/2011, è 

necessario trasmettere, tra le altre cose, una proposta progettuale contenente gli interventi per cui 

si chiede il contributo, tra quelli ammessi dal Bando e coerenti con il Piano operativo del 

Distretto; 

• successivamente all'attivazione del Distretto Urbano del Commercio, l'Amministrazione 

Comunale, a seguito di vari incontri tecnici con l'Associazione del Distretto Urbano del 

Commercio di Trani, intende promuovere l'attività del Distretto mediante l'esecuzione degli 

interventi riportati nella proposta progettuale allegata alla presente deliberazione; 

• l’importo complessivo degli interventi previsti nella proposta progettuale presentata ammonta ad 

euro 250.000. 

 

 

RITENUTO 



3 

 

• che il Comune di Trani intende partecipare al “2° Bando DUC” al fine di attuare quanto previsto 

nel Piano operativo del Distretto; 

• di dover deliberare in merito al fine di fornire formale atto di indirizzo per la partecipazione al 

Bando in oggetto e approvare i contenuti della proposta progettuale da candidare; 

• che, a tal proposito, è necessario garantire una quota di cofinanziamento nella misura del 20% e 

che, dunque, risulta necessario impegnare sul bilancio comunale la somma di euro 50.000 a titolo 

di cofinanziamento. 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

VISTO il D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150. 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale. 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile acquisiti ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. N. 267/2000 dai rispettivi Responsabili del Settore. 

 

Con voti unanimi, espressi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. di esprimere formale atto di indirizzo per la partecipazione al Bando per le attività di promozione 

dei Distretti Urbani del Commercio (DUC) costituiti ai sensi del R.R. n. 15 del 15/07/2011, 

cosiddetto “2° Bando DUC”, che prevede un contributo regionale massimo per Comune pari a € 

200.000,00, a fronte di una quota minima di cofinanziamento del 20%; 

2. di prendere atto e approvare lo schema della proposta progettuale da candidare al suddetto 

Bando, dell'importo complessivo di euro 250.000,00, allegata alla presente deliberazione e da 

intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di impegnare, a titolo di cofinanziamento, la somma di euro 50.000 sul capitolo 4156 del 

Bilancio 2019; 

4. di stabilire che gli impegni del Comune sussisteranno solo in caso di istruttoria positiva della 

Regione alla domanda di partecipazione al bando; 

5. di demandare al Dirigente di competenza Arch. Francesco Gianferrini per l’adozione degli atti di 

gestione necessari a dar seguito al presente deliberato; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata e unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.  267 /2000 e s.m.i. 



Comune di Trani

Pareri

189

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA COMPARTECIPAZIONE AL SECONDO BANDO PER IL
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO

2019

Edilizia privata (S.U.E.)

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2019

Ufficio Proponente (Edilizia privata (S.U.E.))

Data

Parere Favorevole

architetto gianferrini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 214 DEL 19/12/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 19/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 214 DEL 19/12/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 23/01/2020 al 07/02/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 23/01/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


